Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112800130

130

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 39/2022 - UASG 154044

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23107.006374/2017-01.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE. Contratado:
09.228.233/0001-10 - ESTACAO VIP SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Repactuação
dos preços previstos no contrato nº 004/2018, em conformidade com sua cláusula
sexta, ante a emissão do acordo coletivo de trabalho AC000012/2022, incidindo sobre
os valores contratados apenas a majoração relativa ao reajuste salarial, reajuste do
auxílio alimentação e incidência do adicional de risco de vida nos demais componentes
salariais, com efeitos financeiros retroativos a sua data-base, ou seja, 01.03.2022,
conforme planilha de custos e formação de preços anexa a este instrumento (SEI nº
23107.025638/2022-84).. Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.233.864,52. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.020732/2022-59.
Dispensa Nº 37/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"curso de capacitação para comissões de heteroidentificação".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 24/11/2022 a
24/11/2023. Valor Total: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

A CPL da UFCSPA torna publico o resultado do julgamento da habilitação da TP
03/2022. Após a analise dos documentos a comissão decidiu pela inabilitação das licitantes
MÁRIO SÉRGIO DA COSTA PINHEIRO EPP e CONSTRUTEC MS CONSTRUTORA LTDA conforme
Ata de julgamento constante nos autos do processo 23103.014895/2022-21.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente CPL

(SIDEC - 25/11/2022) 154032-15270-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição e montagem de mobiliário de
escritório para atender ás necessidades desta UFMA.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Federal

(SIDEC - 25/11/2022) 154041-15258-2022NE800148

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00017/2021 publicado no D.O de 2021-04-26, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 26/04/2021 a 27/04/2022. . Leia-se: Vigência: 27/04/2021 a
27/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 428 PROCESSO N.º 23115.024191/2022-27. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: ALYNE MENDES CALDAS. Objetivo: Ministrar aulas como Professor
Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2022.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155010

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23523.038536/2019-12.
Pregão. Nº 115/2018. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
07.580.887/0001-83 - CIASAUDE COMERCIO, REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com reajuste do
valor contratual.. Vigência: 09/01/2023 a 08/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.321.571,02. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154072

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 3021/2017-30.
Pregão. Nº 133/2017. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO. Contratado:
21.155.587/0001-88 - IAMA SERVICOS MEDICOS LTDA. Objeto: A prorrogação excepcional
do prazo de vigência do contrato ufma nº 026/2017 por mais 90 (noventa) dias, com início
na data de 24 de novembro de 2022 e encerramento em 21 de fevereiro de 2023, com
base no art. Nº. 57, ii, § 4º, da lei n.º 8.666/93 e suas alterações.. Vigência: 24/11/2022 a
21/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.266.505,04. Data de Assinatura:
23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 116/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/10/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de soluções
farmacológicas de pequeno e grande volume e de contrastes radiológicos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00033 Novo Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA. Entrega das
Propostas: a partir de 28/11/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/12/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/11/2022) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 118/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/10/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de INSUMOS DE MATERIAL CI R Ú I R G I CO
- CAFS,, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
Anexos.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 25/11/2022) 155010-26443-2022NE800550

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 83/2022), PROCESSO 23523.013089/2022-94,
homologado no dia 23 de novembro de 2022, com validade de 12 meses. As Empresas
detentoras do Registro de Preços são: 1 - CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 14.817.957/0001-30; 2 - LOTUS MEDICAL LTDA, CNPJ:
25.386.146/0001-48; 3 - FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS
CIRURGICOS LTDA, CNPJ: 26.043.097/0001-03; 4 - STAN COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA, CNPJ: 38.405.762/0001-40; 5 - MF MEDICAL COMERCIO E MANUTENCAO
DE MATERIAIS CIRURGICOS EIRELI, CNPJ nº 43.330.458/0001-11; 6 - DELTRONIX
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 56.014.475/0001-91. Valor global: R$ 133.234,50.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523010361202284. Objeto: Aquisição de material de consumo
tipo: INSUMOS DE TUBOS E FIXADORES, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 50. Edital: 28/11/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227,
Centro, - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00128-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/12/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As propostas deverão atender o especificado no Termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/11/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Primeiro Termo de Apostilamento ao Convênio n.º 16/2022-UFMS, Processo nº
23104.030835/2022-45, celebrado entre a Concedente: Fundação do Trabalho de Mato
Grosso do Sul - FUNTRAB a Convenente/Executora: Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul - UFMS, e a Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino
e à Cultura (FAPEC). Objeto: Constitui objeto do Termo de Apostilamento, retificar o erro
material constante na designação dos partícipes, de acordo com as recomendações
contidas no PARECER PGE/MS/PAA/Nº 066/2022, assim, onde se lê CONCEDENTE: O Estado
de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul
- FUNTRAB leia-se CONCEDENTE: Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul - FUNTRAB.
Data de assinatura: 23.11.2022. Vigência: 23.11.2022 à 29.03.2025. Assinam: O Reitor
Marcelo Augusto Santos Turine, pela "UFMS", e os Representantes Legais pelas demais
partes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.020525/2021-71.
Tomada de Preços Nº 8/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA .
Contratado: 13.937.633/0001-72 - C. L. RODRIGUES FACHINI - EIRELI. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a execução do pórtico Estância do Pampa no Campus Dom
Pedrito da Universidade Federal do Pampa, na cidade de Dom Pedrito/RS.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 01/12/2022 a
27/08/2023. Valor Total: R$ 149.141,19. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110038979202261 . Objeto: Prestação de Serviço de apoio administrativo e
financeiro para a execução do projeto Incubadora Tecnológica de Empreendimentos
Econômicos Solidários (Incubadora Tecsol) - 2022/2023 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
1º, da Lei nº 8.958, de 20 de Dezembro de 1994, combinado com o inciso XIII, do art. 24
da Lei 8.666. Declaração de Dispensa em 03/11/2022. LUCIANO AVILA DOS SANTOS. Chefe
Núcleo de Contratos Cconc. Ratificação em 21/11/2022. RICARDO HARTLEBEM PETER. Pró
Reitor Administrativo. Valor Global: R$ 12.193,50. CNPJ CONTRATADA : 03.703.102/0001-61
FUNDACAODELFIM MENDES SILVEIRA.

(SIDEC - 25/11/2022) 154047-15264-2022NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-28T00:09:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial